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[Justitsministeren] 

personer, hos hvem der ønskes gennemført en 
umiddelbar fogedforretning, og for personer, 
hvis ejendom ønskes overtaget til brugeligt 
pant. 

Herudover er det hensigten at præcisere 
retstilstanden på en række områder, hvor det 
på baggrund af erfaringerne i praksis må anses 
for hensigtsmæssigt. 

Lovforslaget indeholder således bl.a. forslag 
til udførlige regler om brugeligt pant -  et om- 
råde, der tidligere kun i meget begrænset om- 
fang har været lovgivet om, og disse lovregler 
skal findes i Christian V's Danske Lov. 

Lovforslaget bygger på Retsplejerådets be- 
tænkning nr. 1170/1989 om tvangsfuldbyrdel- 
se af andre krav end pengekrav. 

Af de foreslåede forbedringer for borgerne 
kan jeg fremhæve følgende: 

Reglerne om forkyndelse af umiddelbare fo- 
gedforretninger foreslås forbedret, således at 
den borger, som forretningen retter sig imod, 
får bedre mulighed for at kende grundlaget for 
fogedforretningen. Borgernes mulighed for at 
fremkomme med indsigelser mod forretningen 
forbedres herved. Reglerne om fogedrettens 
saglige kompetence i disse sager præciseres, og 
de processuelle regler, der gælder for sagernes 
behandling, præciseres og moderniseres. 

Som nævnt indeholder forslaget også regler 
om brugeligt pant. Her foreslås det bl.a., at en 
brugspanthaver kun skal kunne udsætte pant- 
sætteren eller dennes husstand af en bolig, der 
er omfattet af pantet, såfremt udsættelsen er 
nødvendig for, at panthaveren kan varetage 
driften af ejendommen. For at sikre bl.a. miljø- 
mæssige hensyn foreslås det endvidere lovfæ- 
stet, at en brugspanthaver skal følge offentlige 
påbud, der vedrører ejendommen, i samme 
omfang som ejendommens ejer. 

Endelig foreslås der også en række nærmere 
regler om det regnskab, som brugspanthaveren 
skal aflægge ved brugspanteforholdets ophør. 
Herved tilsigtes det at sikre og forbedre såvel 
pantsætterens som de andre panthaveres rets- 
stilling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed 
anbefale forslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folkehøj- 
skoler, husholdningsskoler og efterskoler. (Ind- 
førelse af  kommunal og amtskommunal bi- 
dragsordningfor efterskoleelever og obligatorisk 
kommunal elevstøtte). 홢 . ' 

(Lovforslag nr. L 265). 
Gennem 1980'erne har antallet af efterskole- 

elever været stærkt stigende med øgede statsli- 
ge driftsudgifter til følge. 

Ved forhandlingerne om finansloven for 
1992 var der mellem forligsparterne enighed 
om, at kommunerne fremover gøres økono- 
misk medansvarlige for elevers ophold på ef- 
terskole. 

Det foreliggende lovforslag udmønter dette 
forlig i en kommunal og amtskommunal bi- 
dragsordning for elever på efterskoler. Der 
ydes ikke kompensation for kommunale og 
amtskommunale udgifter hertil, idet folkesko- 
len -  og private skoler, hvortil der ydes bidrag 
-  aflastes tilsvarende. 

Der foreslås samtidig indført en obligatorisk 
kommunal elevstøtte, der sammen med den 
nuværende statslige elevstøtte skal nedbringe 
elevernes egenbetàling for efterskoleophold. 

Den kommunale støtte til efterskoleophold 
er for tiden frivillig. Dette indebærer, at ele- 
vens økonomiske mulighed for et efterskoleop- 
hold ofte er afhængig af bopælskommunens 
støttepraksis. Med en obligatorisk kommunal 
elevstøtte sikres lige muligheder for at vælge et 
efterskoleophold. Der ydes kompensation for 
kommunernes merudgifter til den obligatori- 
ske elevstøtte. 

Idet jeg henviser til lovforslaget med be- 
mærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets 
velvillige behandling. 

Trafikministeren (Ikast): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om oprettelse af  et transport- 

råd. 
(Lovforslag nr. L 266). 
Lovforslaget er en udmøntning af aftalen om 

finansloven for 1992 mellem Socialdemokrati- 
et, Det Konservative Folkeparti, Venstre, Cen- 
trum-Demokraterne, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti. 

Gennem oprettelsen af et særligt transport- 
råd har forslaget til hensigt at styrke vidensop- 
bygning og forskning inden for transportsekto- 
ren, at fremme dansk viden om og deltagelse i 


